item, de 116 cargos em comissão e funções 
comissionadas criados pela Lei nº 10.943, de 
16 de setembro de 2004; e

b) no item III.3, o limite financeiro desti-
nado à reestruturação de carreiras, no âmbito 
do Ministério Público da União – MPU, me-
diante a ampliação em R$12.033.739,00 (doze 
milhões, trinta e três mil, setecentos e trinta 
e nove reais) do limite financeiro ali previsto, 
com vistas à antecipação, de fevereiro de 2005 
para novembro de 2004, da parcela do Plano 
de Carreira de que trata a Lei nº 10.476, de 
27 de junho de 2002.

3. A medida em proposição visa a dar cumpri-
mento ao disposto no art.

[...]

pela qual o Presidente da República, nos termos do 
art. 52, inciso V, da Constituição Federal, solicita seja 
autorizada a contratação de operação de crédito ex-
terno, com garantia da República Federativa do Brasil, 
no valor equivalente a até US$ 24,075,000.00 (vinte 
e quatro milhões e setenta e cinco mil dólares dos 
Estados Unidos da América), entre o Banco Interna-
cional para Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD 
e a Prefeitura Municipal de Betim, Estado de Minas 
Gerais, destinada ao financiamento parcial do Projeto 
de Revitalização Urbana e Recuperação Ambiental da

[...]

Senhores Membros do Senado Federal,
Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII da Cons-

tituição, proponho a Vossas Excelências seja autorizada 
a contratação de operação de crédito externo, com ga-
rantia da República Federativa do Brasil, no valor equi-
valente a até US$24,075,000.00 (vinte e quatro milhões 
e setenta e cinco mil dólares dos Estados Unidos da 
América), entre o Banco Internacional para a Recons-
trução e Desenvolvimento – BIRD, e a Prefeitura Muni-
cipal de Betim, Estado de Minas Gerais, destinada ao 
financiamento parcial do Projeto de Revitalização Ur-
bana e Recuperação ambiental da Bacia do Rio Betim,